Cæsar igitur, auditis Archelai accusatoribus & ipsius defensione, Viennam Gallie in exilium eum misit; patrimonio ejus & thesauris fisco adjudicatis. [ *Joseph. lib. 2. Belli. cap. 6. & lib. 17. Antiq. cap. 6. xxi. 12.* ] Arque hic ille est Herodis filius quem in exilio apud Gallos Allobroges vitam excisiæ notavit Strabo. [ *lib. 16. pag. 765.* ]

Augustus unicum nepotem suum M. Agrippam Posthumum (rudem sanè bonarum attium & robore corporis stolidè ferocem, nullius tamen flagitiū compertum) proscripsit; & facultatibus ejus

Anno  
Periodi  
Julianæ

Anno  
g. Chri.  
Bianc.

eius in aëriatum militare relatis, ipsum in Planasiam, Corsicæ propinquam insulam, proiec.  
cit. (*Tacit. Annal. lib. 1. cap. 3. Dio, li. 55. pag. 569 570*)

Archelai ditione, id est, Judge (tribum Judæ & Benjaminis continente) Samaria & Idumæa,  
in provincia formam redacta & Syria attributa, Quirinius à Cæsare Syrie Præses missus; ut  
in ea totaque Syria censum ageret, Iudeorum facultates estimaret, Archelai domum vende-  
ret, & pecunias eius in potestate suam redigeret. (*Ioseph. in fine libri 17. & initio 18.*)

Judei, tametsi primum ægrè ferrent mentionem descriptionis, persuadente tamen Pontifice  
Joazar Boethi filio (qui vel ab Archelao restitutus, vel eo absente Pontificatum ipse reperit) non sunt reluctati pertinaciter, sed se censeri passi sunt. (*Ib. lib. 18. cap. 1.*)

Hujus descriptionis tempore Judas Galileus exortus, avertit populam multum post se: sed & ille perire, & omnes qui aëlensi fuerant ei dispersi sunt; ut inquit Gamaliel, Act. V. 37. Quem Judam Josephus, in 18. Antiquitatum libri capite 1. *Gaulanitem cognominat*, & ortum ex opido Gamala fuisse dicit: alibi vero *Galileum* cum Gamalièle appellat, & agente Judæ censum Quirinio ad deficiendum à Romanis populum solicitavisse scribit. (*lib. 18. cap. 2. & lib. 20. cap. 3.*)

Hic, adjuncto sibi Pharisæo Saddoco, solicitabat ad defectionem populos; censum nihil aliud quam manifestam servitutis professionem esse dictans, & universam gentem ad tueri libertatem adhortans. Fore enim ut te bene gesta fortunis suis fruantur feliciter, & confirmati in earum possessione laudem quoque sibi parent fortitudinis: nec sperandum auxilium cœlestis numinis, nisi ipsi quoque rebus suis consulant. Accipiebantur hæc promis vulgi autibus, ita ut accederent ad audendum aliquid. Atque ita dici vix potest quantum hi viri totam gentem conturbaverint; dum omnia miscent cædibus & latrociniis, promiscuisque nullo amicorum aut inimicorum respectu prædationibus, & infignum viorum cædibus: prætextu quidem propagandæ libertatis publicæ, sed re vera privatum lucorum studio. Harum omnium calamitatum Judas & Saddocus authores fuere, novitatum cupidos affidit ad se contrahentes: quod non in præsens tantum turbavit rempublicam, sed futurarum etiam cladem exitit seminarium. (*Id. lib. 18. cap. 1.*)

Tribus antiquis Iudeorum sectis (Pharisæorum, Sadducæorum, & Essenorum) quartam Ju-  
das iste Galilæus superinduxit: cuius sequaces, in cæteris cum Pharisæis consentientes, solum Deum dominum habendum ac principem affirmant; facilius vel exquisitissima pœnarum ge-  
neralaturi, una cum cognatis suis ac charissimis, quam mortalem aliquem appellatur domi-  
num. (*Id. lib. 18. cap. 2.*)

Quirinius, venditis & confiscatis Archelai facultatibus, peractoque censu, qui incidit in  
annum ab Actiaca victoria 37. (à præcedentis anni Septembre cœptum) cum mota esset con-  
tra Joazarum pontificem plebis seditio, privavit eum hac dignitate, & Ananum (five annam)  
Sethi filium substituit (*Id. ibid. cap. 3.*)

Simil cum Quirinio venit Coponius, vir equestris ordinis: Judæ in provinciam jam  
redæctæ primus procurator ab Augusto missus. (*Id. ibid. & cap. 1. cum libro 2. Belli, cap. 7.  
vii. 6.*) qui Procuratorum suorum cœmis missorum præfecturam trienni termino præfinivisse  
videtur.

Coponio Judæam administrante, hujus vel sequentis anni Paschate, quum sacerdotes (ut in  
eo festo facere mos erat) post medium noctem Templi januas aperuissent; Samaritani quidam  
clam ingressi Hierosolyma, sparserunt osla humana per porticus & per totum templum: quo  
factum est, ut posthac sacerdotes solito diligentiores custodias agerent. (*Ioseph. lib. 18. cap. 3.*)

Hujus vero anni Paschate, Christus anno ætatis sua duodecimo à Jósepho & Maria Hiero-  
soliyam doctus, & peractis jam septem diebus azymorum parentibus domum redeuntibus, illis  
inisciis ibi hærens, ac triduo quæstus; inventus est in Templo, in medio Doctorum sedens,  
audiens eos, & interrogans. Et percellebantur omnes qui eum audiebant, super intelligentia & responsis ejus. (*Luc. II. 41. 47.*)

Descendit deinde Jesus cum parentibus Nazaretham: & erat eis subjectus, (*Luc. II. 51.*) fa-  
brilem cum parte artem exercens, & ex sudore vultus sui comedens panem suum. Quod illud  
civium ejus Nazarenorum dictum satis arguit; *Nonne hic est faber, filius Mariæ?* (*Marc. VI. 3.*)

Ovidius Tomos in Ponto relegatus est, partim ob visum dishonestum aliquem Augusti aëtum, 4721  
quem ille nullo modo conpeçtum vellet; & de quo infortunio, in secundo Tristium libro ad  
Augustum ita ipsum conquerentem legimus,

*Cur aliquid vidi? cur noxia lumina feci?*

*Cur imprudenti cognita culpa mihi est?*

partim ob libros amatorios editos; quod à Sidonio Apollinari & aliis habetur traditum, & ab  
ipso in eodem Tristium libro non obfure invittatur. Quum vero in Hirtili & Panæ Consulatu  
natum illum fuisse ostenderimus: hoc tempore annum ætatis 51. egisse illum oportuit. Sed eo  
labente anno neglecto, integrum completorum annorum numerum, in quarti libri Tristium  
elegia extrema, ita Poëta propofuit.

*Postque meos orius Pisæa vintus oliva*

*Abfulerat decies præmia vñctor eques;*

*Cum mariis Euxini positos ad levæ Tomitas*

*Querere me lesi Principis ira jubet.*

1. Vffer. Annal. p. post.

H h h ij hoc

4721 8

9

hoc est, ut in Ibin carmine ( quod in primo ad Tomitas accessu , iratum plenus adversus delatorum suum , effudit ) clariss ab eo est expressum,

*Tempus ad hoc lustris mibi jam bis quinque peralit.*

Pisæorum enim quadriennes Olympiadæ cum quinquennalibus Romanorum lustris , errore non exigu , ille soler confundere.

In Ponto primam hyemem , & cum ea primum exilii annum ( eam enim quæ hanc antecessit hyemem in itinere transgerat ) se exegisse , in tertii libri Tristium elegiæ duodecimæ initio , ita Ovidius significat.

*Frigora jam zephyri minusunt ; annoque peralit.*

*Longior antiquis visa Maoris hyems :*

*Impositamque sibi qui non bene perulit Hellen ,*

*Tempora nocturnis aqua diurna facit.*

( Aries sc.)

Deinde in libri quarti elegia sexta annum exilii sui secundum ita designat.

*Vt patria careo , bis frugibus area trita est ;*

*Dissimil nudo pressa bis uva pede.*

Secundus ab Augusto Procurator in Judæam missus est Marcus Ambivius . Cujus tempore Salome regis Herodis foror vita decedens , Julius ( vel Livius Augustus ) Jamniam cum sua toparchia reliquit ; & sitam in campo Phasæliadem , Archelaudemque plurimis palmetis consitam , quorum fructus erat præstantissimus . ( Joseph. lib. 18. cap. 3.)

Tertius in Ponto exacta hyemis , in libri 5. Tristium elegiæ 10. exordio , sic Ovidius meminit ,

*Vt sumus in Ponto , ter frigore constitit Ister ;*

*Facta est Euxini dura ter unda maris.*

Senatus Populusque Romanus , postulante Augusto , ut eum Tiberio jus in omnibus provinciis exercitibusque esset , quæ erat ipsi , dectro complexus est . ( Vellei , Paternul . lib. 2. cap. 121.) Per Consules etiam eam legem latam esse refert Suetonius , ( in Tiber . cap. 21.) ut provincias cum Augusto communiter administraret Tiberius . Consularum verò toto eo anno gessit Germanicus : quem Augustus atatejam gravis Senatus , ut Senatum ipsum Tiberio , scripto commendavit ; ut in hujus anni historia narrat Dio . ( lib. 56. pag. 587.) Res enim ea jam mirabil habebat : commendari ab Augusto Senatum filio , collegæ imperii , consorti Tribunitia potestatis ; ut in 1. Annalium libro ( cap. 1.) loquitur Tacitus . Quin & Censor ille cum factus , Urbis curram L. Pisoni commisit ; quod biduo duabusque noctibus perpetuationem continuaisset apud ipsum jam Principem : ut in postremo libri 14. capitulo refert Plinius : quem Pisonem in Urbis præfectura viginti per annos pariter probatum , Domitio Aenobarbo & A. Vitellio Consulib . id est , anno æra Christianæ 32. mortuum esse , & publico funere celebratum , confirmat Tacitus . ( Annal . lib. 6. cap. 11.) Unde colligitur , anno presenti æra Christianæ 12. Tiberium jam Principem extitisse ; toto ante excessum Augusti biennio : ideoque inter primi Principatus & sequentis Monarchie Tiberii initium distinctionem esse observandam .

Quartam in exilio aetam hyemem Ovidius , in Ponti libro primo elegia secunda ad Maximum , hisce verbis commemorat :

*Hic me pugnantem cum frigore , cumque sagittis ,*

*Cumque meo fato , quartia fatigat hyems.*

Tertius ab Augusto in Judæam Procurator missus est Annius Rufus . ( Joseph. lib. 18. cap. 3.) L. Munatio & C. Silio Consulib . Augustus ( quarto imperii decennio ad finem jam accedit ) quintum in decennium gubernationem Reipublicæ , invitus scilicet , accepit : & Tiberio tribunitiam potestatem prorogavit . ( Dio , lib. 56. pag. 588 .)

Sexto Pompeo & Sexto Apuleio Consulib . Augustus se nuperrimè : cum collega Tiberio , Romæ tertium suum censum egisse , eoque lustro censa fuisse Romanorum civium capita 4137000 , in rerum suarum Breviario , marmori Ancyrano inciso , significat . ( Inser . Gruter . pag. 230 ) Errat igitur Eusebius in Chronico suo capita 9370000 . tum inventa fuisse tradens . Quem errorem in libro de regnum ac temporum successione Jornandes fecutus , alio quoque auctiōne nobis dedit ; Augustum tunc omnem orbem , venientis Jesu Christi nativitate pacatum , censi præcepisse subjiciens : quum tamen in imperii illius annum 42. Domini nativitatem & ipse ibidem cum Eusebio conjecterit .

Cum lustrum hoc in campo Martio magna populi frequentia Augustus conderet , aquila eum saepius circumvolavit : transgressaque in vicinam ædem , super nomen Agrippæ ad primam litteram sedidit . Quo animadverso , vota qua in proximum lustrum suscipi mos est collegi suum Tiberium nuncupare jussit . Nam se , quamquam conscriptis paratisque jam tabulis , negavit suscepturnum quæ non esset soluturus . ( Sueton . in Octavio , cap. 97 .)

Sub idem tempus iētu fulminis ex inscriptione statua ejus in Capitolio positæ prima nominis litera effluxit . Responsum est à vatisbus , centum folios dies posthac vieturum , quem numerum C littera noraret : futurumque ut inter deos referretur , quod AESAR , id est , reliqua pars nominis , Hetrusca lingua Deus vocaretur . ( Id . ibid . Dio , lib. 56. pag. 589 .)

Interim retum à se gestarum indicem conscripsit : quem incidi in æneis tabulis voluit , quæ ante ipsius Mausoleum statuerentur . ( Sueton . in Octavio , cap. ult . Dio , lib. 56 pag. 591 .) Cujus exemplum illud est , quod Aancyrano marmori , à nobis toties laudato , est insculptum : in quo idcirco superiorius illud lustrum nuperrimè ab eo actum legitur .

Atque

Atque ita, duobus illis Sextis Consulibus (in eodem monumento nominatis,) Augustus No-  
læ in Campania obiit. (*Vellei Patercul. lib. 2. cap. 123. Sueton. in Octavio. cap. 100. Tacit.*  
*Annal. lib. 1. cap. 5. & 7. Dio, lib. 56. pag. 589.*) in domo & cubiculo, in quo pater ejus Octavius  
vitam finivit. (*Sueton. ibid. Tacit. ut supr. cap. 9.*) mensis Augusti die 19. quo olim primum  
Consulatum inierat. (*Sueton. ibid. Dio, ut supr. pag. 590.*)

Excessum Augusti non prius palam fecit Tiberius, quam Agrippa Postumo juvēne inter-  
empto. Tribuno tamen militum, qui illum occiderat, renuntiant factum esse quod impera-  
ser; neque imperasse se, & redditurum eum Senati rationem respondit: invidiam scilicet in  
præsentia vitans. (*Sueton. in Tiberio. cap. 22. Tacit. Annal. lib. 1. cap. 6. Dio, lib. 57. pag. 684.*)  
Provisisque demum alius qua tempus monebat, simul excessisse Augustum, & rerum potiri Ti-  
berium Neronem, fama eadem tulit. (*Tacit. ibid. cap. 5.*)

Principatum tamen, quamvis neque occupare consellum neque agere dubitassem, diu ramen  
recusavit impudentissimo animo: precentem Senatum, & procumbentem sibi ad genua, am-  
biguis responsis & callida cunctatione suspensus: ita ut quidam coram illi extortaverit;  
Ceteros quod polliceti sine tardè præstare, sed ipsum quod præstet tarde polliceri. (*Sueton. in*  
*Tiber. cap. 24. cum Velleio Paterculo, lib. 2. cap. 24. Tacito, lib. 1. Annal. cap. 7. & Dion. lib. 57.*  
*pag. 602. 603.*)

Inter novum autem principatum hunc, ut eum Tacitus appellat. (*lib. 1. Annal. cap. 6. 7.*) Et  
priorem illum, quem biennio ante Augusti excessum Tiberius adeptus fuerat, discrimen hoc  
erat: quod ille ad exercitus & imperii Romani provincias tantum se extenderet, hic etiam ad  
ipsam urbem Dominum; in qua Tiberio, *Censoriam & Tribunitiam* potestatem tantum obti-  
nenti, principatus *Augustalis*, id est, *civitatis eius*, & legum potestate omni solutus, postea  
obtigit. Non enim ira cum Augusto æquale Tiberius gessit imperium, ut Lucius Verus cum M.  
Antonino Philosopher; qui duo pariter Augusti primi Rempublicam gubernaverunt, quemad-  
modum refert Spartanus. (*in Hadriano, & Elio Vero, & M. Aurelio Antonino.*) sed cuius-  
modi cum Hadriano habuit Antoninus Pius, qui ab eo adoptatus, factus est Patri & imperio  
proconsulari (quoad provincias alteras) & in Tribunitia potestate (domi) Collega, sicuti nar-  
rat Julius Capitolinus. Unde & Tiberius, edictum quo patres in curiam vocabat, non novi sui  
principatus, sed Tribunitia potestatis præscriptione posuit sub Augusto acceptæ; prætoriis vero  
cohortibus signum ut Imperator dedit. (*Tacit. lib. 1. Annal. cap. 7.*)

Pannonicæ legiones tumultuantes, subita defectione Luna terræ, Tiberio se submiserunt.  
(*Tacit. Annal. 1.1. cap. 28. Dio, lib. 57. pag. 604.*) Totalis ea eclipsis, die 27. Septembri, horis  
5. post median noctem conspicere fuit: ita ut in ipsa defectu Luna manè occiderit.

Apud Ovidium, libro Ponti 4. post elegiam, ad Sextum Pompeium hoc anno Consulatum  
gerentem, sequitur ad Brutum 6. in qua mortis & Augusti & Fabii Maximi (quem hoc eodem  
anno sub Tiberio decepisse ex Tacito, lib. 1. Annal. cap. 5. liquet) ille meminit. Quo tempo-  
re & quantum exilio annum se exegisse & sextum tunc egisse (unde de initio ejus nobis constat)  
hisco versibus ille indicat.